
令和６年４月 18日  
DIC株式会社 

  
 

DIC 商品の品質管理・安全性への取り組みについて 
 
 
日ごろより、DIC株式会社の商品をご愛用いただき、誠にありがとうございます。  

 
小林製薬株式会社が製造・販売している紅麹原料において一部に意図せぬ成分の混入があったこと、健康被

害が出ていることが報道されております。DIC商品の品質や安全性に関してご不安に思われる方もいらっしゃ
ると思い、このたび、DICの品質管理・安全性への取り組みについて、皆様にご案内させていただきます。  

 
当社商品においては、健康被害が報道されている小林製薬株式会社の紅麹原料、その他の小林製薬株式会社

製造の原料についても一切、使用しておりません。 
 
当社の健康食品は40年以上製造・販売しており、健康食品、機能性表示食品、栄養機能食品全てにおいて、

これまで重篤な健康被害の報告もなく、多くのお客様に長年安心してご愛用頂いております。 
 
当社の自社原料であるスピルリナやフィコシアニン（スピルリナ青色素）は、50年前に研究を開始し、 

40年以上健康食品や食品の原料として、製造供給しております。自社原料だけでなく、自社原料以外の 
原料の選定段階についても、微生物試験、重金属試験などの安全性や食経験の確認、また、成分調査など厳格
なチェックを行っております。 

 
また、DICの健康食品は、厚生労働省が推奨する品質を維持するための製造基準である健康補助食品GMP

（Good Manufacturing Practice ：適正製造規範）認証に加え、品質の国際規格FSSC22000（もしくは
ISO9001）を取得した工場で製造し、原材料の受け入れから最終商品の出荷に至る全工程において、 
商品の品質と安全性の確保に努めています。 

 
例えば、製品製造時、全製造ロットにおいて、製品規格に準じた成分分析、重量・硬度等の物性や微生物 

試験、カビの検査等々も実施するなど、原料受入段階、中間工程や最終製品においても多くの品質検査項目の
確認を実施しており、長年に渡り厳格な製品検査を行っております。 

 
これからも、お客様の健康の維持増進と、安心してご利用いただけることを一番に願い、品質管理・安全性

に重視して商品をお届けしてまいります。ご不明な点、気になる点などございましたら、下記フリーダイヤル
までお問合せいただければ幸いです。今後とも、DIC商品をご愛顧賜りますよう、お願い申し上げます。 
 
 
 
 

0120-66-4260 
受付時間 9：00～17：00 (土・日・祝祭日を除く) 


